<sup>43</sup> *Intima philosophiae disciplina recte hic theologia appellatur, quia praeter materiae suae nobilitatem hoc habet minae singularitatis, quod, cum ceterae animae vires suis singulae a natura sibi utantur instrumentis, intellectibilitas, qua theologus utitur, omni caret instrumento*”. W. Jansen, [zob. przypis 4], s. 36\* (28-32).

<sup>44</sup> „[...] ad imagines non oportet diduci, ita ut velimus Deum in aliqua naturali forma imaginari, sed potius pure, simplicitate et praesentariae eam formam inspicere, quae vera forma est”. W. Jansen, [zob. przypis 4], s. 58\* (10-14).

<sup>45</sup> *«Diversum esse est. et id quod est: ipsum enim esse nondum est; at uero quod est, accepta essendi forma, est atque consistit»*. PL 64, 1311B.

<sup>46</sup> *«Quod est, participare aliquo potest; sed ipsum esse, nullo modo aliquo participat: fit enim participatio cum aliquid jam est; est autem aliquid, cum esse susceperit»*. PL 64, 1311B.

<sup>47</sup> *«Id quod est, habere aliquid, praeterquam quod ipsum est, potest; ipsum vero esse, nichil aliud praeter se habet admixtum. Diversum est, tantum esse aliquid, et esse aliquid in eo quod est: illic enim accidens, hic substantia significatur»*. PL 64, 1311C.

<sup>48</sup> „[...] non eodem modo „esse” de Deo et de creatura dicitur, quippe cum de Deo dicitur, substantive accipitur et essentiam, qua omnia, quae sunt, participant, significat, ipsa vero nullo participat estque verbum quasi proprium divinitatis, sicut ipsa divinitas de se dicitur”. W. Jansen, [zob. przypis 4], s. 58\* (27-31).

że jest sprawiedliwością<sup>49</sup>. Podobnie Klarenbald z Arras, zaznaczając jednak wyraźnie, że orzekanie substancji, wielkości i jakości może dotyczyć bądź to substancji, bądź przypadłości<sup>50</sup>, co z kolei umożliwi uprawianie teologii pozytywnej. Kiedy zaś problem natury Boga rozważa się niezależnie od teorii partycypacji, wówczas – zdaniem Teodoryka – można coś o Bogu twierdzić tylko w sposób negatywny. Orzekając jakąś cechę o bytach materialnych pozytywnie, można ją odnieść do Boga, ale jako zaprzeczoną. Również i ten sposób orzekania jest możliwy z pewnymi zastrzeżeniami. Teodoryk stawia tu ogólną zasadę, zgodnie z którą negatywnie wolno orzekać o Bogu orzeczniki oznaczające relacje, a więc czas, miejsce czy złożenie bytowe<sup>51</sup>. Te same kategorie wymienił Klarenbald z Arras w swoim komentarzu<sup>52</sup>.

Teologia tak pojęta i uprawiana – zauważa Klarenbald z Arras – posiada jednak swe granice. Niektóre prawdy wiary pozostaną bowiem dla ludzkiego umysłu niepoznawalne w całym ich zakresie. Dotyczy to przede wszystkim prawdy o Trójcy św.<sup>53</sup>.

## 5. TEOLOGIA LICZB I TEOLOGIA STWORZENIA ŚWIATA

W komentarzach do pism Boecjusza magistri z Chartres wykładali teologię trynitarną. Wnioski swoich rozważań uznawali za kres dowodzenia tej prawdy wiary, w czym posługiwali się twierdzeniami matematycznymi, a w szczególności arytmetycznymi. Z arytmetyki pochodzi teza, głosząca, że liczba 1 jest pierwszą liczbą i jako taka jest liczbą najdoskonalszą, a więc jest synonimem samego Boga. W rozważaniach trynitarnych za punkt wyjścia posłużyło im następujące sformułowanie św. Augustyna: *In Patre unitas, in Filio unitatis aequalitas, in Spiritu sancto unitatisaequalitatisque conexio*. By przejść od nauki o jedynym Bogu do prawdy o Trójcy św. uczeni ci zastosowali arytmetyczne zasady mno-

<sup>49</sup> Por. *Commentum* IV, 12.

<sup>50</sup> „*Tria praedicamenta, id est substantiae, quantitatis et qualitatis, in unum collegit docuitque taliter ea praedicari, quod subiectis aliquid esse vel substantiale vel accidentale attribuant ipsaque subiecta ipsis praedicatis sint aliquid*”. W. Jansen, [zob. przypis 4], s. 96<sup>\*</sup> (34-38).

<sup>51</sup> Por. *Commentum* I, 38-44.

<sup>52</sup> [Quantitas] [...] *omnis quantitas vel continua vel discreta est sive actu sive potestate; quod autem continuae quantitatis est, et spaciosum dicitur et ad „quantum” in interrogatione positum „tantum” respondetur: [...] Deus autem [...] quantus non est [...] Ergo nec cogitari potest nec dici, quantus sit Deus. Item Deus numerabilis non est, quia unitas eius substantia, non discreta quantitas*. W. Jansen, [zob. przypis 4], s. 82<sup>\*</sup>-83<sup>\*</sup> (84-2). [Quando] *Rursus Deus nec tempus nec temporalis est. Tempus non est, quoniam [...] necessitas quaedam et aeternitas est. Item temporalis non est, quia omne temporale mutabile est. Omne vero temporale et mutabile ab uno immobilis principio descendere necesse est*. Tamże, s. 83<sup>\*</sup> (17-21). „*Cum vero de Deo dicitur „semper est” unum tantum significatur eo usu, quo de naturalibus sapientes solent philosophari, quoniam de quocumque naturalium dicitur „semper est”, ita intelligitur, quasi „quod in omni praeterito fuerit et in omni praesenti sit, omni quoque futuro erit” diceretur. Sed non ita est, quoniam Deus semper est non temporis mora, sed aeternitatis immobili praesentia*”. Tamże, s. 94<sup>\*</sup>-95<sup>\*</sup> (38-10). [Ubi] „*Neque enim ubique dicitur esse, quod ipse circumscriptus sit, vel quod in loco sit terminabiliter [...] Deus ubique est [...] dicitur, quod omnis locus ei praesens sit ad eum sive termino sui capiendum*”. Tamże, s. 94<sup>\*</sup> (9-16).